
Sestřenice Agáta přijela na návštěvu z Anglie a to je skvělá příležitost uspořádat rodinné 

grilování. Míša se nejvíc těší na dědu, se kterým se dlouho neviděl. Děda totiž nezkazí žádnou 

zábavu, a protože v mládí jako lékař procestoval svět, má v zásobě spoustu historek. 

Míša se otráveně zvedne z postele. Kouká chvíli z okna a změní se mu 

nálada. Přepadla ho zvědavost zjistit, kdo je ta nová, zrzavá holka 

a jak to dělá, že ji ten pejsek tak poslouchá.

Dám si ještě

jednu čokoládu

nebo lízátko?

Ahóóój, to jsem rád, 

že vás zase všechny 

vidím pohromadě. 

Zahradní 

grilování
Ahóóój, to jsem rád, 

že vás zase vidím

všechny pohromadě. 

U jezera

Dědóóó...

HEM
OTEAM

14

Vážení, tak jsem koupil tu chatu u jezera,

zítra tam na pár dní vyrážím rybařit…

A jsou čerstvé
. 

To bude liška. 
Asi chodí k jeze

ru

pít vodu. Fouká od jezera,

takže b
y nás nemusela cít

it. 

Tiše, možná ji zah
lédneme…

Hele tad
y jsou 

nějaké s
topy.

Tak to si teda uděláme „pánskou 
jízdu“, Míšo :), vyzvednu tě v šest ráno…

No, když tě děda
vezme a dá na tebe pozor…  
Faktor jsme aplikovali dnes 

ráno a appka říká, 
že hodnoty máš OK. 

Takže by to šlo. 

Na to zapomeň, kamaráde. Na divoká zvířata
se nesahá. A na lišku už vůbec ne, 
ta může být nemocná vzteklinou.

Támhle je, 

Míšo…

Ta je krásná, 
chtěl bych si 
ji pohladit.

 A jak s
e těm

 

liškám
 mohly 

v lese
 dávat 

injekce
? 

Dědo, 
a co je to 

ta vzteklina?

 Ha, ha, ha… 
Kdepak injekce. Vakcíny se jim dávaly do návnady a ty se rozhazovaly v lese. Když ji liška snědla, tak si pochutnala a zároveň se naočkovala.

To je strašně nebezpečná nemoc, 
způsobená virem, která se ze zvířat 

může přenést na člověka,
nejčastěji kousnutím.  

U nás už naštěstí skoro není ani u lišek, 

protože se hodně let lišky očkovaly a očkují se 

také pejsci i jiná zvířata. Ale na světě se ta nemoc 

vyskytuje ještě hodně, hlavně v Africe.

Míšo, děda je tady.

Mami, 
můžu jet 
s dědou?



HEM
OTEAM

14V chatě

Večeře

Ukaž. 

Tak je opatrně 

vytáhneme 

a vydezinfikujeme to. 

Očkování bylo 

na Mikuláše. 

To jsem dostal dvě 

injekce – ráno faktor 

a odpoledne očkování.

A dědo, 
to jsou ty viry
opravdu tak 
nebezpečné?

2
Tento materiál vám byl vydán va�ím o�etøujícím lékaøem, je urèen k edukaci dìtských hemofilikù a nenahrazuje konzultaci s va�ím o�etøujícím lékaøem.

Míšův senJóó, to už je pěkně dávno. 

Ale do dnes si pamatuju, jak byli tamní šťastní, 

že jsme jim přivezli vakcíny proti pravým 

neštovicím. Díky tomu se zachránilo 

opravdu spousta a spousta lidí před 

touhle zlou nemocí. 

A dědo, jak to bylo

kdysi v té Africe, 

když jsi tam byl 

jako doktor? Ty neštovice 

způsobuje taky 

virus, že?

C-
AP

RO
M/

CZ
/H

EM
/0

04
4 

 �
  D

atu
m 

pø
ípr

av
y: 

øíj
en

 2
02

2

Míša druhý den chytil opravdu parádního kapra a tu lišku zahlédli i další den. Míša už ale ví, 
že se na divoká zvířata nesahá, i když jsou roztomilá. Děda je na Míšu pyšný, protože Míša 
je chytrý kluk, který se zajímá o svět kolem sebe. A jako lékař, byť v důchodu, je rád, že Míšu
chrání očkování před řadou nemocí.

Máš pravdu a s viry budeme zápasit pořád. 
Třeba teď ten covid. I proti němu je v této chvíli nejlepší 

se naočkovat. A teď už spi, ráno nás čekají ryby.

Asi mám klíště, 

dědo,

jak jsme šli tou 

trávou k chatě…

Ale před viry 

se moc neschováš. 

Nejlepší ochranou je 

náš imunitní systém. 

Ale i ten potřebuje 

někdy podpořit.

Řek bych,

že jsou nebezpečnější 

než kdejaká šelma. 

Když jsi opatrný, 

tak tě šelma 

většinou neohrozí. 

Máma říkala, že máš očkování 

na  klíšťovou encefalitidu, 

tak je to v klidu. Zánět mozku

bys dostat neměl, kdyby bylo 

klíště infikované virem.


